Sed dubiam id habet questionem, an lethale peccatum incurrit is, qui eas sine causa iusta, & probabili prætermittit scienter? quod est querere, an tantam viam habeant, ut eum, qui non seruat, lethalis peccati reum faciant? Quidam affirmant, alij vero negant. Nihil certi ex ipsis Regulis colligi potest. **Sed probabilior** est prima sententia.

Cap. XXX.

De Missæ sacrificio in vīno, & aqua, & per Sacerdotem ieiunum facienda.

Primò queritur, An vīno aquam miscere in calicis consecratione debet sacerdos? Tria hic queruntur: Primum, An si aqua vīno non miscetur, valeat vīni consecratio? Alterum, An

lege, & iure cogatur sacerdos vīno aquam adiungere? Tertium, An aqua ante consecrationem in vīnum nondum conuerfa, in sanguinem Christi, vīna cum vīno mutetur? Primam quæstionem mouet id, quod habetur cap. 1. de consecrat. dist. 1. ex

Alexandro I. Non debet in calice Domini, aut vīnum folum, aut aqua sola offerri, sed retrumque permixtum, quis virumque ex latere eius in passione sua legitur proficiat. Et in c. Sicut, eadem dist. B. Cypr. ait: In sacrificando calicem Domini, offerri aqua sola minimè potest, quoniam nec vīnū solū potest. Nā sī vīnum tantū quis offerat sanguis Christi in cipit esse sine Christo: quando enim verumque miscetur, & adunatione confusa sibi iniuciem copulatur; tunc Sacramentum, & spiritualiter, & celeste efficacius. Et statim subiicit: Si vero calix Domini non est aqua sola, & vīnum folum, nisi virumque miscetur, & quomodo nec corpus Domini potest esse sola farina, nisi verūq; adunatione fuerit, & copulatum, & panis vīnum compage solidatum. Et tandem docet, vīnum absque aqua iuxta Christi traditionē non consecrari. Ex quibus omnibus hæc argumenta ducentur. B. Cyprianus dicit, ex aqua sola sanguinem Christi non posse confici, nec ex vīno solo. Similiter ait ex farina sola sine aspergione aqua non posse Christi corpus consecrari, igitur nec sanguis ex vīno sine aqua. Ait autem sanctus Cyprianus, iuxta traditionem Domini vīnum esse aqua diluentium, ergo significat materiam calicis esse vīnumque, vīno scilicet aqua mixtam. Et in capit. Cüm omnes, de consecrat. dist. 1. Ex Iulio 1. adfertur: Non potest calix Domini aqua sola esse, aut vīnum solum, nisi virumque miscetur. Nam cū in calice vīno aqua miscetur, Christo populus adunatur, & credentia plebs ei, in quem credit, copulatur. Quid si vīnum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis, si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. In capite Non oportet, eadem distinctione ex Martino Ladicatur. Non oportet aliud aliquid in Sacramento offerri preter vīnum & aquam, & panem, que in typō Christi benedicuntur, quia dum in Cruce Christus pendebat, de corpore eius effusit sanguis, & aqua.

Confans et Theologorum opinio, vīni consecrationem valere etiam sine aqua. Sic Magister ac Theologi in quarto distinctione 1.: Ad id vero, quod obijicitur ex sanctis Patribus, respondeo, eos dixisse, sic non posse confici sanguinem Christi sine aqua; quia quod iuri fieri non debet, si pediticit fieri non possemus. Deinde similia illa, quibus aiunt: Sicut panis non sit ex sola farina, nec sanguis Domini sit ex vīno solo sine aqua, accipiuntur perinde, ac si dicere tur, non fieri legitimè.

Altera questione erat, An sacerdos præceptum habeat aquam vīno miscendi? Negant heretici oportere vīnum aqua temperari in consecratione calicis: at vero Ecclesia aquam vīno apponi debere docet. In Liturgia Iacobi Apostoli clarè habetur: Postquam cenauit accepit calicem, & permiscens ex aqua & vīno, & benedicens dedit. Id est etiam restantur sanctus Iustinius Martyr in Apologia secunda ad Antonium Imperatorem, & sanctus Irenaeus libro quarto, capite quadragessimo septimo vbi ait: Domine tempore calicis sui sanguinem consecravit. Et libro 5. calicem mixtum vocat. Cyprianus item totus est in vna integra epistola libro 2. epistola 3. ad probandum, nec calicem cum aqua sine vīno recte offerri, nec cum vīno solo absque aqua. Basilus & Theo-

& Theodoretus calicem mixtum appellant; Hieronymus, Epiphanius, Ambrosius, Augustinus, Sidorus, Beda, Nyssenus, Chrysostomus, Theophylactus, Damascenus, quorum testimonia citat Durandus *libr. de ritib. Eccles. Catholicae 2. cap. 27.* aperie docent vinum, & aquam in calice esse miscenda; quia sic Christus suum sanguinem consecravit. Idem definitum Concilium Bracarense 3. canon. 1. Triburicense, canon. 19. & Trullanum, canon. 32. *Vnde quod Innocentius III. & quidam alii dixerunt, Græcos in eo esse errore, ut credant, in solo vino sine aqua calicem consecrandum: accipendum est non de veris Græcis, sed de Orientalibus, aliqui enim sunt, qui Orientales impropriæ Græcos appellant: in hoc enim errore Armeni versabantur, non Græci. Quocirca in Concilio Florentino sub Eugenio IV. in quo Græci, & Latini conuenerunt, data est Armenis formula Sacramentorum conferendorum, & imperatum est illis, ut deinceps in calice vinum aqua diluerent, quoniam omnes alia Ecclesiæ Latinorum, & Græcorum ita semper fecerunt. Et in Concilio Trullano is error Armenis tribuitur. In Concilio Tridentino *Sessio 22. canon. 9.* contra Hereticos definitum est: *Si quis dixerit aquam non esse vino miscendam in calice offerendo, eò quād sit contra Christi institutionem, nauis bema sit.* *s. t. R O G E S,* an aqua in calice vino miscetur Christi præcepto, an vero Ecclesiæ institutione? *Quidam opinantur esse Christi præceptum, ut vinum aqua temperemus, eò quod beatus Cyprianus dixerit esse Christi Domini traditionem. Sed alii probabilius existimant Ecclesiæ institutionem.* Et sanè Synodus Tridentina *Sessione vigesima secunda, capit. 7.* ait: *Monej sancta Synodus præceptum esse ab Ecclesia Sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerenda miscantur.* Hec ibidem vero quod Beatus Cyprianus ait esse traditionem Christi, videtur ita intelligendum: quod Christus Dominus ita fecerit, & in calicem aquam infuderit; ac proinde suo exemplo, & facto docuerit vinum aqua permixtum esse consecrandum non autem quod id verbo, & lege præcepit. Deinde videtur S. Cyprianus allusione ad id, quod alii patres, & Concilia tradiderunt; vino scilicet aquam addendum: quia ex latere Christi aqua, & sanguis fluxerunt. Et præterea, quod aqua in Apocalypsi Beati Ioannis populi dicantur, ideo aquæ, & vini mixtione representatur, ut Concilium Tridentinum vñ cum Partibus docet, ipsius populi fidelis vñio cum suo capite Christo.*

Tertia quæstio erat, An aqua in Christi sanguinem conuertatur? Communis est Theologorum opinio in 4. distinctione. *vñdecima.* non quidem conuerti per seipsum proxime, sed prius mutari in vinum, & deinde vinum in sanguinem conuerti. Nam cum parum admodum aquæ infundatur in vinum, afficitur ipsius vini qualitatibus potentioribus; ac proinde propriam formam amittit, & mutatur in vinum: Sic etiam si minimam vini guttam in magnam aquæ copiam iniicias, itacum mutatur in aquam. Ex que fit, ut modica aqua vino permisceri debeat, vicius in vinum conuerti queat, & deinde totum in sanguinem: & eò minus aquæ est infundendum, quo vinum est debilius, & quo potentius

est vinum, eo melius fit permixtio. Ut merito proinde caute facere videantur, qui aquam vino permiscent, vel in ipso statim Missæ principio, vel certè ante Euangelij lectionem. Sed querat aliquis quantum aquæ sit in calicem infundendum? Concilium Florentinum in Armenorum instructione, modicissimum aquæ admonet esse vino adiungendum. In Concilio Triburensi canon. 19. permittitur Sacerdoti, ut duæ partes sint vini, & tercia sit aquæ. In capitulo *Pernicioſus de celebratione Missarum.* Honorius III. scribit: *Pernicioſus in suis partibus abusus inolevit; videlicet, quod in maiori quantitate de aqua ponitur in sacrificio, quam de vino; cum secundum rationabilem consuetudinem Ecclesiæ generalis plus in ipso sit de vino, quam de aqua ponendum.* Hæc Pontifex.

Q V A E R E S, An lethale peccatum admittat sacerdos, qui aquam in calicem non misericorditer resp. eum grauissime peccare, si scienter id faciat; nam Ecclesiæ præceptum toties datum, ac repetitum expressum perfringit.

Q V A E R E S I N S V P E R, quid de aqua fiat, si propriam suam adhuc formam retineat, dum vinum consecratur? *Resp.* aquam minimè in sanguinem Christi converti, quia ante consecrationem non fuit in vinum mutata. Dices, inde fieri, ut sacerdos non iejunus Christi sanguinem sumat, siquidem sumit aquam sua adhuc in forma permanentem. *Resp.* hoc nihil obesse, tunc quia nescit Sacerdos fuerit aqua necne antea in vnum conuersa; tunc etiam, quia sacerdos non sumit aquam ante speciem vini, sed simul vini speciem, & aquam. Si item opponas; si aqua in sua adhuc formam manet, populus cum Christi sanguinem supplex veneratur, aquam pariter suam formam retinentem venerabitur, quod est incommodum. Respondeo, populi mentem, & animum eò tantum prestatare, ut colat, & veneretur, quicquid in calice est in sanguinem Christi conuersum.

Secundò queritur, An Missæ sacrificium iure fiat à sacerdote, qui iejunus non est? Lutherani, & Caluiniani nos Catholicos irritant, quod doceamus, ante omnem prorsus cibum corpus Domini esse sumendum, & lethaliter peccare, qui illud cum iejunus non sit, sumit. At vero præceptum Ecclesiæ datum est sacerdotibus, ut non, nisi iejunus corpus Domini conseruent, offerant, & sumant. In capitulo *Sacramenta, de consecratione distinctione 1.* Concilio Carthaginensi 9. canon. 29. &c. 48. decretum est, ut sacramenta altaris non nisi à iejunis hominibus celebrentur. Idem repetitur in Concilio Africano canon. 8. Idem statuitur in Concilio Matisconensi 2. canon. 6. & Concilium Bracarense 2. canon. 10. que duo Concilia pœnam constituunt non obtemperantibus; nimis, ut ab officio suo, & munere amoveantur, & honoris dignitatem amittant. In Concilio Tolezano 7. canon. 1. præcipitur, ut nullus post cibum, potumque quemlibet minimum sumptum, Missas facere prælumat, quod Concilij decretum refert Gratianus in capite *Nihil 7. questione 1.* Idem statuitur in Concilio Altisidorense canon. 19. In Concilio etiam Constantiensi *Sessione 13.* decretum est in hæc verba: *Hinc est, quod hoc presentis Concilium sacram generale in spiritu sancto legitime congrega-*

tum saluti fidelium prouidere satagens, matura plurimorum Dolorum iam diuinis, quam humani iuris praeabilita deliberatione declarat, decernit, & definit, quod fice Christus post canam iustificetur, & suis Discipulis administraverit sub virtute specie panis, & vini, hoc venerabile Sacramentum; hoc tamen non obstante, sacerorum Canonum auctoritas laudabilis & approbata consuetudo Ecclesia seruauit, & seruat, quod huiusmodi Sacramentum non debet confitari post canam, nec a fidelibus recipi non ieiunis, nisi in casu infirmitatis, aut alierius necessitatis a iure, vel Ecclesia concessa.

Cum his Concilij Patrum consentit auctoritas Tertullianus ad Xorem libro secundo: Non sciat, inquit maritus, quid ante omne cibum sumas. Hac ille loquens de Eucharistia. Chrysostomus homilia vigesima septima in primam ad Corinthios: Tu, inquit prius quam accipias, ieiunes, ut aliquo modo dignus communicatio videaris. Et ad Cyriacum Episcopum scribit se accusatum, quod non ieiunis sacram Communione dederit: & iurat se id nou fecisse: Si id feci, inquit, abschia me Christus a regno suo. Gregorius Turonensis libro de Gloria Martyrum, capite octavo primo sexto, refert grauissimam penam dignitus inflictam cuidam Sacerdoti, qui in die Natali Domini non ieiunis sacrificium facere ausus fuit. In capite L. q. iii. de consecratione, distinctione secunda: ex Augustino epistola centesima decima octava, capite sexto, affertur: Liquido apparet, quando primam accepimus Discipuli corpus, & sanguinem Christi, non eis accepisse ieiunis: numquid tamen propterea calumniandum est revera Ecclesia, quod a ieiuniis semper accipiatur? Ex hoc enim placuit Spiritus sancto, ut in honorem tanti Sacramenti in ore Christiani prius dominicum corpus iataret, quam catervi cibinam ideo per reuersionem orbem nos iste seruatur. Neque enim; quia Dominus post cibos dei in Eucharistiam propterea prans, aut canatis fratres ad illud Sacramentum accependum conuenire debent, aut sic faciebant, quos Apostolus arguit, & emendat, mensis suis iusta misericordia. Namque seruator, quid vehementius commendaret mysteriorum illarum distitudinem, ultimum hoc volunt infigere cordibus, ut memoria Discipolorum, a quibus ad passionem digressus erat: & ideo non pracepit, quo deinceps ordine sumere tur, ut Apostoli, per quos Ecclesia dispositurus erat, seruaret hunc locum. Hactenus ex sancto Augustino. Unde apparet primò, Dominum non pracepsisse, ut hoc sacramentum post prandium, vel eoenam sumeretur, quamvis ipse suis Apostolis post canam suum corpus, & sanguinem dederit.

Deinde, Ecclesiam Spiritus sancti afflatu instituisse, ut non nisi a ieiunis sacra sancta Eucharistia sumeretur; idque in vniuerso terrarum orbis seruari ab omnibus Ecclesijs: & huius praepeti causam fuisse honorem, & venerationem, que tanto sacramento debetur: quod idem etiam ex Augustino tradiderunt. Idorus libro primo de officiis dominis, capite decimo octavo. Amalarius libro tertio de officiis Ecclesiasticis, capite trigesimo quarto. Valfridus libro de rebus Ecclesiasticis, capite decimo nono. Hunc est, quod Innocentius III. in capite, Ex parte, de celebratione Missarum interrogatus responderet: Semper Sacerdos vimum perfundere debet, postquam rotam accepit Eucharistie Sacramentum; nisi cum eodem die alias Missam debenerit celebrare, ne si foris vimum perfusus aciperet, alias celebrationem impedire.

Obiectes id, quod habetur in Concilio Car-

thaginensi secundo, capite vigesimo nono. In die anniversario, in quo cena Domini celebratur, licet sacramenta altaris a non ieiunis hominibus sumi. Respondeo, olim fuisse quarundam Ecclesiarum morem, in quibus fideles die cena Dominicæ coenabant, & post cenam sacram Christi corpus sumebant, exemplo, & imitatione Christi, qui eo die suum corpus, & sanguinem post cenam Discipulis impertivit quem deinde morem Corinthios retinuisse ferunt, & longo post tempore seruabant Ecclesia Alexandrinæ Aegypti, & Thebaidis. Et propterea Concilium Carthaginense præcipiens, ut ieiunis corpus Domini sumeretur, exceptis die anniversariis cena Dominicæ: quod decreta Synodus Matisconensis secunda, capite secundo postea comprobavit. Sed hanc exceptionem abrogauit Trullana Synodus Canone vigesimo quinto, reuocans Canonem quinquagesimum Concilij Laodiceni: eandemque exceptionem Synodus quoque Bracarensis i. canon. 16. corxit, ac suscepit.

Quare quispiam, quo pacto accipendum sit ieiunium, quod Missæ sacrificio præmitti debet. Dicimus opertore esse ieiuniū naturæ, ut nihil scilicet cibi, potuſu, aut etiam medicamentu sumatur, ut est constans omnium opinio. Sic Sanctus Thomas par. 3. question. 80. articul. 8. ad 3. Scotus 4. distinction. 8. question. 3. Durandus 4. distinction. 8. question. 4. Gabr. 4. distinction. 8. question. 2. articul. 3. Antonin. p. 3. tit. 13. c. 6. §. 8. Palud. 4. dist. 8. q. 2. art. 1. Quare falsa omnino est opinio Godofredi, & quorundam aliorum ante Missæ sacrificium sati esse, si sacerdos serueret ieiunium non naturæ; sed Ecclesiasticum: quam sententiam refutat Paludanus expresse 4. distinction. 8. question. 2. art. 2. Deinde ieiunium huiusmodi seruari debet ab inicio diei naturalis, in quo Sacrificium fit, aut sumitur Sacramentum. Dies autem naturalis computatur a media nocte: itaque si post medium noctem cibus vel potus, vel medicamentu capiatur, impedit quo minus sacrificet, vel Eucharistia solcipiat, qui ceperit. R O G A B I S, an qui ante medianam noctem aliquid ederit, & postea aut non dormierit, aut si dormierit quidem, minime ramen cibum concixerit, tuta conscientia eo die facis operari querat. Glōssa in cap. Ex parte de celebre Missa. & alijs locis, id negat. Idem videtur docere in cap. Nihil, 7. q. 1. & cap. Si confessiter, de accusatione. Quia si ieiunio (inquit) non est, in quo cibus non est abscessus. Oppositum S. Thomas affirmat, hoc nihil alienum impedit.

QVAE ES etiam, An si quis mane os aqua, vel sale, & aceto ablues, casu aliquid aqua de glutiat, abstinere debeat a sacrificio faciendo, vel Sacramento sumendo? Respondent quidam, aut pauxillum illud aqua prius in saliuam continxitur, & deinde saliu in stomachum transmittitur, & tunc nihil obest, quoniam non aqua, sed saliu in ventrem illabitur: aut revera aqua nondum in saliuam murata in ipsum stomachum traiicitur, & tunc revera impedit. Sic docent Sotus distinction. 12. question. 1. articul. 8. & Gabr. in canone Missæ. leff. 10. At Paludanus loco citato fatetur, nihil impedit, quia non sumitur ut potus. Idem quoque tradit Silvestris. Eucharistia 3. question. 6. & hoc

et

est maximè probabile. **S**I QVAERAS, an in hoc locum habeat id, quod in alijs præceptis, & le gibis dicere solemus, minimum, sive modicum non considerari? **R**espondeo, si cibus, vel potus sumptus fuerit, quamvis modicus, impedire, quo minus sacrificet quis, vel sacram Eucharistiam accipiat. Nec in hac parte locum id haber philosophi: *Paru pro nihilo reputatur: quoniam Synod. To let. 7. can. 1. aperte definit nullum cibū, potumque, quamvis minimum esse ante sumendum. At vero reliquie, que superfluit ex cibo ante medianam noctem sumpto nihil obstante, etiam si post medium noctem, aut etiam mane delabuntur in ventrem, quia in modum saliuæ traiiciuntur, tum etiam, quia cibus ante illum diem est sumptus.*

QVAERES, an ab soluto sacrificio, sumptuose Eucharistiae sacramento, sit à cibo & potu ad certum tempus abstinentium? *In cap. Prior, de consecr. distin. 11. Ex Clemente Romano habetur: Qui refusa corporis Domini, que in sacramento relata sunt, consummante, non statim ad accipiendo communis cibos conuenient, ne poterit sancte portioni miscere ciborum, qui per aquarculos digesti in secessione fanduntur. Si igitur mane dominica pars editur, usque ad sextam ieunium ministri, qui eam consumperantur: & si tercias, vel quarta hora acceperint, ieunera usque ad Vesperam.*

Sed ut constat ex S. Thoma, Antonino, Gabriele, Siluestro, Soto, alijsque locis supra citatis: hic Canon vnu, & consuetudine est abrogatus. Chrysostomus etiam homilia 27. in caput 11. epistola 1. ad Corinthus docet, post Dominicum corpus accipitrum, etiam esse ieunium seruandum, & preces ad Deum fundendas, & Hymnos decantandos. At hoc consilium est, non præceptum. **S**I ROGES, an licet Presbytero pranico Eucharistiae sacramentum confidere, ut ægroti devit periclitantem viaticum præbeat? *Affirmat Major in 4. distinctione 9. questione 3. ad 5. & probat, quia diuino iure mortis tempore est Eucharistia sumenda: ergo si panis consecratus non extat, consecrandus est, ut iamiam morituro porrigitur. Deinde, quia ægrotus etiam prianis & coenatis, vel potu refectis viaticum ministratur.*

At vero Palidianus 4. distinctione 8. questione 2. art. 1. Sotus 4. distinctione 12. questione 1. articulo 8. Victoria in Sun. num. 33. Nauarrus in Manuadi, capite 21. num. 53. Gabriel 4. distinctione 8. questione 2. articulo 3. negant fas esse Presbytero pranico Eucharistiam consecrare ad viaticum ægroti iamiam morituro præbendum: quoniam etsi diuini iuris præceptum esse fateamur, ut tunc temporis Eucharistia sumatur, id locum haber, quando sumi comode potest, alioqui minimè & hoc ipsa consuetudo fatis abundè declarat. Et ideo ægroti pranico, vel coenato iure optimò Eucharistia iam ante consecrata datur: non est autem consecrandis, ut ei ministretur. **S**I QVAERAS, an saltem Episcopi auctoritate id facere queat? *Quidam concedunt fieri posse Sed falsum est, quia Episcopus non potest ius commune relaxare, nisi id habeat vi consuetudinis recepta, qualis in hac parte non est. **S**I ROGES, an si sacerdos pransus consecrat, conficiat verè sacramentum?* Hugo in cap. 27. à Patribus, distinctione 75. plane id negavit. Ceterum eius sententia communis consensione

refellitur, & Glossa ibi verè docet eum sacerdotem confidere sacramentum, sed consciendo peccare.

Tertiò queritur, Quidnam facere debet sacerdos, qui per errorem in calicem aquam infundit pro vino, & post Communionem id nouit? *Deinde, si, cum sacriss operatur, & panem consecravit, meminit se non esse ieunum? Tertio, si idem meminerit, postquam utramque speciem consecravit? Respondeo ad utramque ex communi omnium sententia, quam habet sanctus Thomas 3. parte, questione 83. articulo 6. ad Secundum: eum oportere sacrificium in secundo calu perficere, quia archioris est vinculi sacrificium inchoatum absoluere; quam non ieunum absu[m]ere sacramentum. Et ita in secundo illo casu debet sacerdos speciem vini consecrare: similiiter in primo casu debet vinum consecrare, quamvis aquam pro vino per errorem biberit. Quemadmodum autem vinum sit denuo consecrandum, inferius ostendemus. In tertio casu idem iuris est: debet enim Communionem sacram sumere, ne imperfectum sacrificium relinquat. Secus vero est, si recordatur sacerdos antequam villam speciem consecret, tunc enim teste sancto Thoma debet Missam incepitam relinquere: at hoc intelligitur, si id possit facere siue infamia, & scandalum.*

Quarto queritur, an liceat Presbytero, vna cum vino, quod ad ablutionem sumi solet, fulcipe particulas panis consecratas, quas in corporali, vel etiam Patena, vel Calice inuenierit? *Vnu enim venit, ut specie vini sumpta, particula panis consecrati, que est in Calicem iniecta, ipsi Calici adhaereat, aut in Patenâ aliquæ particulae remaneant. Respondent quidam non licere Presbytero eas particulas sumere: id probant auctoritate Palidiani 4. distinctione 9. questione 1. ad finem. Antonini parte 3. titulo 13. capite 6. §. 9. Roselli: Eucharistia 3. numer. 13. Sed verius est, quod alii dicunt, id licere sacerdoti facere: & ita Caietanus in summa, verbo, Missa, & in opuscul. tom. 2. tractat. 33. de celebrationi Missa, questione 1. Silvester verbo, Eucharistia 3. numero 8. Sotus in 4. distinctione 12. questione 1. articulo 8. Victor. in sum. numero 83. Nauarrus in Manuadi, capite 25. numero 89. Fentiunt tuta conscientia huiusmodi particulas sumi, quoniam sacrificium nondum perfectum esse censetur, quoisque omnes particulae infumantur. Et in die Paracœdes particula panis consecrati, vna cum vino, quod consecratum non est, sumuntur. Nec impedit, quod vinum iti ventrem citius influat, & permeat. *Idem est iudicium de particula panis, que dentibus, linguis, vel palato adhaeret: tunc enim tuto vini haustus sumitur, ut vna cum ipso ea particula in stomachum transeat, & penetrat. Particula item, que solent in Patena remanere, frequenter sunt tenuissime, ac iure quoque sumuntur, ut sacrificium totum perficiatur.* Et Palidianus, Antoninus, & Rosella non loquuntur de huiusmodi particulis, sed de ijs, quae reliæ sunt ab his, qui sacram Communionem sumiserunt.*